9. Grandis disputat hic an iure haereditario Christus creverit regnum propter Joseph Matris sponsum ut videtur docere Hieronymus, vel per beatam Virginem ut docet Irenaeus¹⁰⁹. Quia Jeremiae 22 videtur Deus iure regni abdicare Jeconiam, et consequenter Josephum ab illo descendentem. Hoc tamen est velle persistere in illa regni figura de qua non admodum curo, nam hic sublimius Christi regnum videtur significari.

¹⁰⁹ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.21. PG 7,952.

Lectio 5^a

1. **Praedestinatus est** etc. Observat Chrysostomus¹¹⁰ locum esse difficilern et experirtur qui legerit interpraetes mirum in modum se torquentes et varie admodum explicantes.

Praedestinatus, graece τοῦ ὄρισθέντος, a verbo ὄρισξειν, id est definire unde simplicissima versio erat *qui definitus est* (ut habet editio Juntae a.1534). Sed poterat haec definitio tripliciter accipi in praesentiarum: —1^o, ut sit idem quod praefinitio, nam definire solet esse idem quod praefinire, decernere, statuere, scilicet destinare (quod idem est) et in hoc sensu accepit noster interpraes, qui transtulit *praedestinatus*. —2^o, *definitio* potest esse certa pronunciatio vel declaratio vel promulgatio per Deum in tempore facta per ipsius Christi virtutem et resurrectionem, et in hoc sensu definitum pro declarato et manifestato accipiunt Chrysostomus¹¹¹, Theophylactus¹¹², Theodoreetus¹¹³, Contarenus, Claudius, Ganeius, Robertus, Palacius 3, d.7, q.2 et Oecumenius¹¹⁴. —3^o, definitio potest esse ipsorum etiam hominum certa pronuntiatio, cognitio et promulgatio, quae divinam declarationem consequitur atque id etiam Chrysostomus¹¹⁵ significat qui ὄρισθέντος explicat omnium sufragio iudicati, et nonnulli qui pro [f.132] definito legunt vel interpraetantur *agnitum*, ut habet Syriaca.

2. Dubitatur ergo quae istarum interpraetationum sit magis ad rem 1^a vel 2^a, (nam 3^a ad 2^{am} revocatur). Contra 1^{am}, id est contra lectionem nostram, obiicit nobis Erasmus¹¹⁶ graecorum auctoritatem, et annumerat Origenem, et ad Titelmanum ait Augustinum si graecos consuluisset aliter loquuntur fuisse, et quod in hoc loco aliquid passus est humanum. Praeterea Medina¹¹⁷ 3p, q.24, a.1, Chrysostomi acceptancem tribuit Tertuliano, Cyrillo, Eusebio, Euthimio et junioribus Cajetano¹¹⁸, Pagnino etc. Alii adiungunt Basilium et omnes graecos. Deinde rationibus urget Erasmus¹¹⁹ quia legendō *declaratus* nulla occurrit salebra, et adamussim quadrat sententia; quomodo vero Jesus fuerit in Filium Dei destinatus tum in se est difficile (et de veritate propositionis in rigore controvertunt scholastici) tum etiam durissime cohaeret cum sequentibus *secundum*

¹¹⁰ J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 1.* PG 60,397

¹¹¹ J. CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 1.* PG 60,398.

¹¹² THEOPHYLACTUS, *Expos in Ep ad Rom, 1.* PG 124,342.

¹¹³ THEODORETUS, *Interpr Ep ad Rom 1,4.* PG 82,51.

¹¹⁴ OECUMENIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,4.* PG 118,326.

¹¹⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, c.1, homil. 1.* PG 60,397.

¹¹⁶ ERASMUS ROTERDAMUS, *ad Rom 1,5.* Opera omnia, t.6. Lugduni 1705, col.554.

¹¹⁷ BARTHOLOMAEUS MEDINA O.P., *In 3p D. Thomae, q.24, a.1.* Venetiis 1590, p.305.

¹¹⁸ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,1.* Opera t.5, Lugduni 1639, p.1.

¹¹⁹ ERASMUS ROTERDAMUS, *Opera omnia, t.6, col.555.*

spiritum ex resurrectione: atque ita tandem fere omnes latini quamvis diversis modis coguntur fateri ea pertinere ad declarationem subintelligentes aliquid ut postea videbimus. Praestabat ergo a principio consentire cum graecis explicando ὥσισθέντα, id est declaratum. (Melior ordo esset disputare primum cum Hieronymo et Origene, et postea seorsum cum Erasmo et graecis).

3. Alia nobis quaestio est cum Origene¹²⁰ hic et cum Hieronymo¹²¹ ad Ephesios 1, qui observant temere addi illud *prae*, cum non habeatur in graecis, et legunt quidem Christum destinatum, sed observant impie dici *praedestinatum* quia Filius Dei potest destinari, non vero praedestinari. Ubi D. Thomas¹²² existimavit quod destinare est mittere sicut alicubi apud Senecam in Thesauro, tamen ex graeco patet Origenem et Hieronymum pro eodem accepisse destinare et constituere vel decernere, sed acceperunt praedestinationem cum dupli respectu ad futurum, scilicet ut praeter respectum ad effectum futurum quem destinatio includit ex vi propositionis connotet praedestinatio personam quae illi rei destinatur nondum esse (fatetur enim Origenes Christum qua Homo est dici praedestinatum): ita ut filium natum dicatur quis theologiae destinare; praedestinatio vero si antequam habeat filios statuat primum qui nascetur litteris dedicare et fortasse propter hanc rationem communiter in novo testamento dicitur Christus ὥσισμενος, id est destinatus, et caeteri προωρισμένοι, id est predestinati, ut patet supra. Quare si nostrae lectionis emendatio debetur Hieronymo cur non emendabimus locum ut ipse praecipit?

4. Contra Erasmus dico 1º: quamvis utrumque sensum patiantur graeca, multo tamen probabiliorem esse eum quem sequitur nostra lectio, quamvis Vulgata esset indifferens; post cuius determinationem videtur esse temerarium nostram condemnare lectionem, neque tamen propterea expositionem Chrisostomi ego condemno. Dico 2º (ad Hieronymum et Origenem) non esse admodum curandum de illo discrimene inter ὥσιζειν γίγνεσθαι, sive inter destinare et praedestinare, neque oportet ut illud *prae* dicat alium respectum futuri nisi in effectu ad quem persona destinatur. Coniunxi haec duo dicta ut simul utrumque probem. Et quidem Adam, Medina¹²³ et alii contendunt utrumque probare ex Dionysio, de divinis nominibus c.5 ad finem, ubi ait praedeterminationes Dei effectrices rerum vocari in theologia προωρισμοί, id est praefinitiones vel praedestinations. Sed iste locus non admodum efficit, tum quia videtur loqui de ideis divinis, tum etiam quia ex illo solum ha-

¹²⁰ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,849.

¹²¹ HIERONYMUS, *Comment in ep ad Ephes.* I,5. PL 26,473.

¹²² THOMAS AQ., *In Ep ad Rom I.* Ed Vivès t.20, p.386s.

¹²³ BARTHOLOMAEUS MEDINA O.P., *In 3p D.Thomae*, q.24, a.1. Venetiis 1590, p.304.

bemus quod προορίζειν ex usu Apostolorum habet proprium locum quando significatur Deus aliquid ab aeterno decreuisse non tamen loquitur de simplici ὄριζειν, neque negat posse accipi eo modo quo Chrysostomus accepit.

5. Sed optima probatio erit ex usu Sacrae Scripturae. Probatur ergo 1°, quia nullus est locus in Novo Testamento in quo ὄριζειν non dicat constitutionem vel decretum; ut ad Hebraeos 4,7 *iterum terminat diem quandam* et Act 17,26 *definiens statuta tempora* et Act 11,29 *proposuerunt singuli*, et Act 2,23 *hunc definito consilio et praescientia Dei traditum*. Et confirmatur aliis duobus locis qui de Christo agunt et videntur esse affines huic: alter est Divi Petri, Act 10,42 *Praecepit nobis praedicare quia ipse est constitutus a Deo judex cui prophetae testimonium perhibent*; alter est D. Pauli Act 17,31 *iudicatururs est orbem in viro in quo statuit fidem praebens omnibus suscitans eum a mortuis*, graece ἐν ἀνδρὶ οὐ κατισεν, id est *in viro quem constituit* vel elegit. Ecce Petrus et Paulus explicant eodem verbo Christum fuisse constitutum a Deo iudicem, sicut promissum erat per prophetas, et huius supremae auctoritatis fidem factam esse in illius Resurrectione: quae etiam tangi videntur in nostro textu, et sic ab omnibus concorditer explicantur, et ab ipso etiam Erasmo. (Non invenio alibi ὄριζειν, et adeo verum est ut αφωρισμένος *praedestinationem* includat, ex Origene¹²⁴ et Irenaeo¹²⁵ super verbum *segregatus*).

6. Probatur 2^{um}: quia loquendo de Christo qui est Dei sapientia ait Paulus 1Cor 2,7 *quam praedestinavit Deus in gloriam nostram*, graece προώρισεν, atque noster interpres pro eodem usurpat statuere, decernere et praedestinare, unde Act 4,28 *transtulit manus tua et consilium decreverunt fieri*, graece προώρισεν. Sicut ergo προωρισμένοι dicuntur praedestinati, ad Rom 8[30] et ad Ephes 1[11], ita etiam ωρισμένοι. Neque opus est divinare quod fortasse noster interpres legit προωριαθετος ut faciunt nonulli.

[f.132v]

7. Ad obiectiones Erasmi, dico 1°, falso citari pro ea sententia plures autores, multi enim quamvis non legant *praedestinatus*, manifeste tamen in nomine ὄρισθέντος divinam praefinitionem atque decretum intelligent, ut Origenes et Hieronymus; praeterea Cyrillus¹²⁶, de fide ad reginas, et 7 in Jn c.12, et Tertulianus ad Praxeam, et inter juniores Cajetanus¹²⁷ et alii qui legunt *definitum*. Imo *praedestinatus* legitur in Theophylacto hic, et in

¹²⁴ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,846.

¹²⁵ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.16. PG 7,922.

¹²⁶ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *De recta fide ad reginas*. PG 76,1223. In Jn l.VII. PG 74,14.

¹²⁷ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom* 1,4. Opera t.5, Lugduni 1639, p.2.

Chrysostomo¹²⁸ homil.22 in Jn, et in Damasceno, l.4, c. 19,25. Sed plane id est apud illos ὄρισθέντος quod qui transtulit debuisse ad eorum sententiam accommodare. Sicut etiam in Origene, homil. 3 in Isaiam. Sed tandem, si auctores quaeruntur, multo plures sunt pro nobis, de quibus postea. Imo ipse Chrysostomus, quem caeteri sequuntur videtur sibimet non satisfecisse, tum quia aliquando adhibuit quandam peregrinam interpraetationem, de qua postea, tum etiam quia difficultatem loci agnoscit, qui tamen in eo sensu erat admodum facilis. Quare videtur ea ratione ansam calumniandi arrianis auferre voluisse, ne si de praedestinatione interpraetaretur locum illi ad suum errorem derivarent, quod fortasse fuit prudens pro concione eo tempore et in ea civitate. (Basilii et aliorum testimonia non reperio).

8. Ad rationes. In primis non est sine salebra usurpare eam vocem in sensu alieno ab Apostolorum phrasi. Et infra videbimus ea ratione incidendum esse in alia incommoda in huius loci explicatione. Deinde quod ait controversum esse quomodo sit verum Jesum fuisse praedestinatum in Filium Dei per unionem Hypostaticam, dico —1°, forsam non esse eum sensum quamvis legamus *praedestinatus*, de quo postea, et ibi etiam quomodo cohaereant sequentia et an oporteat ad declarationem recurrere.

9.—Dico 2°, iam eam difficultatem complanatam esse a Divo Thoma, quod facile intelliges hac ratione: decretum de Incarnatione divide per intellectum in duo decreta, primum sit ut Maria habeat Filium nomine Jesum qui sit subsistens in hac Humanitate, nondum decernendo an debeat subsistere propria persona vel aliena. Quis prohibet deinde ut Deus decernat ut hic Jesus sit ipse Filius Dei per unionem personalem. Facilis ergo est illa propositio si per nomen IesuChristi intelligas quidem subsistentem in hac humanitate sed nondum determines qua subsistentia subsistat. Et, si quaeras quid rei contineatur in ea propositione, Respondeo ipsum decretum de Incarnatione, nam sive dicas decretum fuit ut Humanitas haec uniretur Filio Dei, ut explicat Haymo et multi scholastici apud Medinam¹²⁹, sive decretum est ut Filius Dei sit Homo, sive ut suppositum huius Humanitatis sit Filius Dei, semper eumdem sensum explicasti.

10. Sed sive in hac explicatione sive in alia, quamvis difficilior esset nexus non tamen propterea explicanda erat illa vox aliter quam supradicta paene cogunt: quod dixerim ne eandem vocem de eodem Christo, eodem fere modo ab Apostolo prolatam audeat quis male versam calumniari in recepta ab Ecclesia versione.

¹²⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 23 (al 22)*. PG 59,141.

¹²⁹ BARTHOLOMAEUS MEDINA O.P., *In 3p D. Thomae, q.24, a.1.* Venetiis 1590, p.306.

11. Deinde ad obiectionem pro Origene etc, iam fere patet. Et Hieronymo opponimus Augustinum¹³⁰ tract.105 in Jn, qui ait impie negari Christum praedestinatum, et quamvis non sit controversia de re, tamen in hoc loco sequuta est Ecclesiae consuetudo potius Augustinum quam Hieronymum propter illud Pauli 1Cor 2[7], ubi contemnit id discrimen; unde *praedestinatus* legunt etiam Irenaeus¹³¹ l.3, c.18 et 32, Ambrosius¹³², Primasius¹³³, Anselmus, et denique post Augustinum omnes qui locum vel citarunt vel explicarunt. Et urgeo pressius: ipse Origenes fatetur Christum, qua Homo est, dici praedestinatum; sed hic est sermo de Christo qua Homo est, ut patet antea; ergo etc.

12. Manet ergo legendum esse *praedestinatus*. Sed volunt quidam utrumque sensum conciliare explicando praedestinatum est seu declaratum. Ita Grandis, et quamvis hoc videatur ridiculum sed potest hac ratione colorari quia *praedestinatus*, ex supra adductis idem est quod constitutus, et videntur eodem spectare, sive dicas hodie Philippus declaratus est rex vel constitutus rex, nam in inauguratione et constituitur et declaratur. Respondeo: si declaratio eo modo sumatur ut sonet inaugurationem et constitutionem et quasi sceptri traditionem etc, non recuso ut *praedestinatus* sit divino decreto declaratus nam perinde est sive dicas de Philippo fuisse ab aeterno constitutum ut esset Hispaniarum rex hodie, sive hodie esse electum et declaratum ex aeterno decreto; sed in eo sensu multo melius dicitur *praedestinatus* seu constitutus, quia haec verba exprimunt divinum decretum quod significatur in verbo ὡρίζεται [f.133] ex more Sacrae Scripturae; declarationis vero nomen potius ad probationem et veritatis confirmationem refertur, et sic acceperunt graeci. Et hoc interest quod constituere est de futuro, probatur autem quod iam erat; et nos explicamus constitutum vel declaratum esse ut deinceps Christus esset in virtute Filius Dei etc; illi explicant probatum et manifestum esse quod iam erat et adducunt signa quibus probata fuit eius divinitas. Sed discutiendo quid sit illud quod Christus accepturus erat ex ista praedestinatione videbimus etiam sensum graecorum comprehendi in sensu Vulgatae lectionis tanquam illius particulam, nam in ea dignitate quam Christus accepit maxime declaratur quis fuerat.

Lectio 6^a

1. Dubitatur ergo ad quid fuit *praedestinatus* Christus? Ad quam dignitatem?

¹³⁰ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.105*. PL 35,1907.

¹³¹ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.16. PG 7,922.

¹³² AMBROSIUS, *Comment I Ep ad Rom 1,4*. PL 17,52.

¹³³ PRIMASIUS, *In Ep ad Rom comment.* PL 68,417.

Quidam respondent ex usu theologiae et Sacrae Scripturae in ipso nomine praedestinationis includi ad quid fuerat praedestinatus, scilicet ad beatitudinem; nam praedestinatio est electio ad beatitudinem, (in qua etiam Christus est nostrae praedestinationis exemplar, ex Augustino, de dono perseverantiae, c.ult).. Cum ergo dicitur praedestinatus Filius Dei explicant duo Christo competere, alterum quod sit praedestinatus, alterum quod sit Filius Dei. Hanc sententiam tribuit Durandus et Medina¹³⁴ Origeni, et aiunt esse claram. Sed, primum ea non est Origenis, deinde, non solum non est facilis sed fortasse nulla durior, quia quae sequuntur manerent absoluta vel dissoluta et minime cohaerentia. Et si liceret variare puncta vel commata posset etiam praedestinatus referri ad praecedentia. Dicendum ergo est ex sequentibus verbis esse petendum ad quid sit praedestinatus.

2. Sed dubitatur an in constructione *Filius Dei* praecedat vel sequatur; nam Origenes videtur construere quod *Filius Dei fuit destinatus ad* etc; et eam constructionem Medina tribuit Augustino, Hieronymo et Titelmano. Tamen re vera nullus ita construit, quia esset inepta repetitio *Filius Dei*, ac si dices *promisit Deus Evangelium de Filio suo incarnato, Filio Dei praedestinato ad* etc. Praeterea in graecis participio praeponitur articulus, *Filio Dei* non, quod non permittit ut *Filius Dei* haereat a fronte sed a tergo; unde Titelmanus admonitus de iis ab Erasmo, videtur mutasse sententiam in sua paraphrasi. Et in hoc non videtur esse controversia; quamvis aliqui quod dicitur *praedestinatus est Filius Dei* non accipiant eo modo quo dicitur designatus est consul, id est in consulem, sed quasi diceret praedestinatus est ad sanctificandum vel ad resurgendum, tanquam *Filius Dei*, ita ut *Filius Dei* haereat quidem a tergo sed in documentum sublimitatis ut ait Augustinus¹³⁵ in Inchoata, quasi diceret como quien era Hijo de Dios. Hoc etiam est duriusculum et neque proprie est haerere a tergo neque a fronte.

3. Sed videamus iam ad quid fuerit praedestinatus Christus:

—1^a sententia, quam magis probat Augustinus in Inchoata¹³⁶, et sequitur Primasius¹³⁷ et fere Anselmus, construit Christum praedestinatum ex resurrectione, id est prae caeteris vel ante caeteros resurrectum quodam principatu resurrectionis tanquam eum qui erat *Filius Dei in virtute secundum Spiritum* ut esset etiam primogenitus mortuorum et exemplar resurgentium.

¹³⁴ BARTHOLOMAEUS MEDINA O.P., *In 3p d.Thomae, q.24, a.1.* Venetiis 1590, p.305.

¹³⁵ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos.* PL 35,2091.

¹³⁶ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos.* PL 35, 2091.

¹³⁷ PRIMASIUS, *In Ep ad Rom comment.* PL 68,417.

4. —2^a est Cajetani¹³⁸: Christum esse decretum Filium Dei, id est decretum ut uteretur maiestate sua in virtute, id est in iurisdictione et potestate iudicandi, secundum Spiritum etc, id est iuxta id quod postulat ille Spiritus Sanctificationis qui futurus est ex resurrectione. Hunc ait esse planum litterae sensum et vidimus supra similes locos Act 10 et Act 17. Sed valde se torquet et legentes fatigat. Mollius esset ad eundem secundum Christi adventum significandum constituere sic: Christum esse praedestinatum cum potestate iudicandi tanquam qui Filius Dei est, vel destinatum ut ostendatur Filius Dei in ea potestate.

5. —3^a est Augustini in propositionibus et videtur Origenis¹³⁹ et Soti, Christum destinatum fuisse secundum Spiritum Sanctificationis, id est ad-sanctificandum, ex resurrectione etc.

6. — 4^a Cyrilli¹⁴⁰ et Augustini, de praedestinatione c.15, Tertuliani, Bernardi, Anselmi, Brunonis¹⁴¹, Interlinealis, Magistri¹⁴² et Scholasticorum, Adami, Catarini, Soti etc, qui praedestinatum referunt ad Incarnationem in ea locutione praedestinatus est Filius Dei.

7. — 5^a, Ambrosii¹⁴³ et Augustini¹⁴⁴, tract. 105 in Jn (et refert Beda), Magistri¹⁴⁵ hic, Durandi¹⁴⁶ 3, d.10, q.3, 1^{um}, qui explicant *praedestinationem in Filium Dei*, id est ut manifestaretur Filius Dei, nam in Sacra Scriptura fieri quandoque est esse, et facit illud *Clarifica me Pater claritate quam habui*, id est manifesta in me, etc. et illud *ero illorum Deus* etc. Sic etiam hispani hacer del rey, id est ostendere se regem vel regiam auctoritatem ostendere. Et quod supleatur hic declarationis nota non est mirum quia in 4^a sententia eam subaudiunt fere omnes, nisi quod (quamvis nemo id satis explicet) quantum coniicio quidam eam ponunt post illa verba praedestinatus est Filius Dei, ut appareat in virtute etc, quidam cum dicitur secundum Spiritum Sanctificationis eo modo accipiunt quo dici solet, secundum haec argumenta certum est hoc, id est ut per ea declaratur. Alii cum dicitur *ex resurrectione*, illud *ex manifestationis vim habere dicunt eodem fere modo*.

[f.133v]

¹³⁸ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,4. Opera*, t.5, Lugduni 1639, p. 2.

¹³⁹ ORIGENES, *Comment in Epist ad Rom.* PG 14,849.

¹⁴⁰ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Explanatio in ep. ad Rom.1,3.* PG 74,774.

¹⁴¹ BRUNO CARTHUS., *Expos in ep ad Rm, 1.* PL 153,18.

¹⁴² PETRUS LOMBARDUS, *In ep ad Rom, 1.* PL 191,1309.

¹⁴³ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,4.* PL 17,52.

¹⁴⁴ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 105.* PL 35,1907.

¹⁴⁵ PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum, l.3, d.10, c.1.* Ad claras Aquas, 1916, t.2, p.594.

¹⁴⁶ DURANDUS, *In Sententias...l.3, d.10.* Venetiis 1586, p.232.

8. In omnibus his sententiis —ad 1^{am} allicit primogenitum, sed est in eo difficultas. —pro 2^a adduximus locorum similitudinem ad iudicium nos vocantem, sed deterret ipsius explicati iudicii durities. —in 3^a invitat Sanctificatio, sed prohibent nos impedimenta explicationis non satis expeditae. —4^a videtur in ingressu facilior, sed est in exitu difficilior, et cum aliquid magnum videatur pollicita de eximia quadam praedestinatione, tandem solum id praestat ut Paulus repeatat quod iam dixerat, scilicet Deum decrevisse Incarnationem Verbi; atqui iam dixerat Deum promisisse Evangelium de Filio suo facto Homine. (Non credendum est Apostolum voluisse id ipsum repeteret subtiliori loquutione quod iam plane dixerat). Quod si dicas praedestinationis vocem adiectam ad excludenda merita Christi iuxta praecipuum epistolae institutum de Gratia Dei, non video unde id intelligatur nisi ex antecessione decreti, de quo iam dixerat. —5^a denique sententia videbatur conciliare graecos cum latinis et illorum facilitatem imitari coniungens *praedestinationem* cum *declaratione*, sed non satis persuadet interpres qui de suo addit aliquid textui, nisi contextus probet id esse subintelligendum.

9. Praeterea in omnibus his sententiis, et apud graecos etiam, desideratur id quod textus et ratio manifeste postulat, ut quoniam eadem loquendi forma dixit filius David ex semine secundum carnem, et statim Filius Dei ex resurrectione secundum Spiritum, nos quoque ad eandem normam explicemus ut Filius Dei Filio David, Spiritus carni, et resurrectio semini, sibi in oppositione correspondant. Nam et Augustinus¹⁴⁷ (in Inchoata) ait: sicut dictus est Filius David secundum carnem, ita dicitur Filius Dei secundum Spiritum; et sicut Filius David ex semine, ita Filius Dei ex resurrectione. Et Chrysostomus¹⁴⁸ adiectum ait *secundum carnem* quoniam habet aliam generationem secundum Spiritum, de qua statim subdit. Et hanc contrapositionem omnes optarent, sed nisi referatur ad declarationem non videtur quomodo potuerit praedestinari ut esset Filius Dei ex resurrectione eo modo quo factus est Filius David ex semine, si tamen in aliquo loquendi genere apud Paulum recepto probetur Christus ex resurrectione habere quod sit Filius Dei, quadrabunt adamussim antiteta et nulla voce subaddita (quod erat duriusculum) simpli citer construetur textus ut iacet, sine inversione ordinis quod erat optandum.

Lectio 7^a

1. Sed videamus primum varias sententias in singulis vocibus.

In virtute. —Primus sensus est *in virtute secundum Spiritum Sanctificata*.

¹⁴⁷ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos.* PL 35, 2091.

¹⁴⁸ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1.* PG 60,397.

tionis, id est, in eo robore et excellentia sanctitatis quae per Spiritum sanctificantem homini tribuitur, quia in hac etiam virtute est Christus Filius Dei, iuxta illud *qui Spiritu Dei aguntur* etc, neque obstat ad hunc sensum quod in graeco non habeatur ἀρετὴ sed δύναμις quia nomen ἀρετὴ non invenitur fere apud Apostolos, nisi ad Fil 4 *si qua virtus*, et 2Pt 1 [5] *in fide vestra virtutem*, et aliis locis ubi potius significat potentiam. 1Pt 2[9] *ut virtutes annuntietis eius*, et 2Pt 1[3] *vocavit nos propria virtute* (non invenio alibi). Et δύναμις saepe dicit sanctitatis excellentiam, ut Act 1[8] *accipietis virtutem Spiritus Sancti*, et Lc 24[49] *induemini virtutem ex alto*, et Act 6[8] *Stephanus plenus virtute*, et ad Ro 15,13 *ut abundetis in virtute Spiritus Sancti*. Itaque si caetera cohaerent sensus erat *in virtute*, id est in sanctitate, sed non cohaerent. (In rigore ἀρετὴ est virtus, ut opponitur vitiis, et δυνάμις oponitur inbecillitati, sed Apostoli usi sunt ad significandam sanctitatem potentiae nomine. (Porque es valentía tanto que al nombre de ἀρετὴ le vienen a tomar por potencia).

2. Secundus sensus est *in virtute*, id est in miraculorum patratione, sic enim accipitur saepe id nomen in Sacra Scriptura, ut Mt 6 et 11 et 7 et 13. Et quia haec virtus non videtur aliud habere locum nisi tanquam signum divinitatis, ideo Chrysostomus et alii distinguunt tria signa, scilicet eam virtutem qua Christus vivens utebatur, et Spiritus sanctificationem quae copiose data est Ecclesiae nascenti, et Resurrectionis singulare trophyaeum. Si tamen Apostolus vellet enumerare tria signa profecto eadem loquendi forma dixisset in virtute, in Spiritu, in resurrectione, etc. Quare diversa phrasis omnino postulat aliam connexionem. Et hoc etiam argumentum valet contra eos qui duo solum distinguunt signa. Quod vero attinet ad *virtutis* nomen ex illis etiam locis patet ad significanda miracula in communi solere poni *virtutes* in plurali, sicut diceretur Christus declaratus est esse Deus non uno miraculo sed miraculis.

3. 3º, quidam explicant *in virtute*, id est in potentia, et rogati de qua potentia intelligent, id aiunt ex sequentibus declarari, constructores in potentia secundum Spiritum Sanctificationis, id est in potentia tribuendi Spiritum Sanctum, ut ait Sotus, vel in potentia ex resurrectione, id est in potentia qua surrexit, sed utrumque est valde durum.

4. 4º, *in virtute* sive in potentia, id est potenter seu divino brachio, nam sive ad Incarnationem referatur sive ad declarationem divinitatis, in utroque dicitur Deus fecisse potentiam in brachio virtutis sua. Sed quamvis bene cadat potenter incarnatus vel potenter declaratus, non tamen apte cadit praedestinatus Filius Dei potenter.

5. 5º declarant multi *Filius Dei in potentia*, id est Filius Dei eiusdem

potentiae cum Patre, quasi diceret non utcumque Filius, sed aequalis. Sed quis unquam ad potentiae aequalitatem asserendam solum dicat in potentia?

[f.134]

6. Vide etiam quam varie explicit quod sequitur ***secundum Spiritum Sanctificationis:***

—1º Chrysostomus, homil. De Spiritu Sancto ait: multi putarunt quod **to secundum Spiritum Sanctificationis** adhaereat proximo verbo *qui definitus est Filius Dei* etc; non est autem sic sed quod supra dixerat *segregatus in Evangelium Dei*, (interposita parentesi de materia Evangelii) continuat iam quomodo sit *segregatus*, nempe non per Christum mortalem ut reliqui, sed per Spiritum Sanctum post Christi Resurrectionem, Act 13[2] *segregate mihi* etc. Hinc patet quo abduxerit aliquando Chrysostomum loci difficultas.

7 —2ª constructio est quam refert D. Thomas¹⁴⁹, ut quia dixerat *Christum factum esse Filium David et definitum Filium Dei*, Spiritus Sancti operatio referatur ad 1^{um} et Resurrectio ad 2^{um}, quasi dicas factus est Homo per Spiritum Sanctum, definitus est Deus per Resurrectionem. Sed sine huiusmodi inversione durissima, multo aptius res valet expediri, unde nemo has constructiones sequitur. Et Chrysostomus tandem in commentariis et Jn 2 homil.22, communem retinet distinctionem. Sed in ea sunt varii sensus.

—Nam multi explicant *sanctificationem secundum Spiritum* quasi diceret in sanctificatione peccatorum vel in Spiritus Sancti largitione, sive id sit signum divinitatis (ut volunt Chrysostomus¹⁵⁰ et D. Thomas) sive id ad quod Christus dicitur destinatus, ut ait Sotus et Medina¹⁵¹ 3p, q.1, 3º fine.

8. —2º, quidam *secundum Spiritum Sanctificationis* quasi dicas per Spiritum Sanctificantem, quod nos dicimus por obra de Espíritu Santo, et posset hoc ad declarationem referri, sed ad Incarnationem referunt Cyrillus¹⁵² ad reginas, Augustinus, de Praedestinatione c.15, D.Thomas¹⁵³, Anselmus et Titelmanus. Ad Resurrectionem vero Zegerus et Contarenus, quod etiam Sotus tribuit Chrysostomo, quasi diceret praedestinatus est Filius Dei ex Resurrectione quae facta est per Spiritum Sanctum vel dicitur resurrectio facta secundum Spiritum non quod peculiariter tribuatur Spiritui Sancto ut Incarnatio, sed quod *seminatur corpus animale et surgit spirituale*, 1Cor 15.

¹⁴⁹ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio III*. Ed Vivè, t.20, p.389.

¹⁵⁰ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1*. PG 60, 397.

¹⁵¹ BARTHOLOMAEUS MEDINA O.P., *In 3p D.Thomae*, q.24, a.3. Venetiis 1590, p. 312.

¹⁵² CYRILLUS ALEXANDRINUS, *De recta fide ad reginas*, PG 76,1223.

¹⁵³ THOMAS AQ., *in Ep ad Rom lectio III*. Vivès t.20, p.389.

9. —3º, *Secundum Spiritum Sanctificationis*, id est secundum divinitatem quia humanitas opponenda videtur divinitati; sed illa significatur nomine *carnis*; ergo haec nomine *spiritus*; et quod addit *sanctificationis* erit eius epitetum, ut supra. Ita Augustinus, Adamus, Zegerus, etc. Et posset accommodari sic: destinatum fuisse ut Christus esset in virtute secundum quod illius divinitatem decebat, vel ut haberet gloriam quasi unigeniti a Patre. (Vidimus etiam supra quomodo Caietanus).

—4º, Caterinus et Naclantus, sicut supra *secundum carnem* intellexerant in statu mortali, ita *secundum spiritum* intelligunt in statu gloriae, in quo homines sunt sicut angeli et corpus etiam appellatur spirituale. Sed iam supra vidimus aliud sonare hic nomen carnis, et non est levis confirmatio quia alioqui oporteret durissime accipere nomen *spiritus*, et aliter quam postulat sanctificationis nomen quod subditur.

10. Tandem perpende quantum varient ***in resurrectione mortuorum***. Quidam nolunt construere definitum esse Filium Dei ex Resurrectione sed intellegunt Apostolum loqui de quadam Spiritus sanctificatione ex resurrectione; et quidem Naclantus et Caterinus qui per Spiritus Sanctificationem intelligunt statum gloriae, explicant ante previsionem peccati praedestinatum fuisse ut homo esset Deus in eo statu gloriae quem tandem postea habuit ex resurrectione, quasi diceret praedestinatus primo fuit in eo statu in quo postea resurrexit.

2º, alii *Resurrectionem* intelligunt esse quandam sanctitatis imaginem (de quo saepe Paulus) atque ita sanctificationem ex resurrectione accipiunt eam sanctitatem ad quam homo informatur ex ipsa resurrectione, quasi diceret que santifica a los hombres a la traza y modelo de su resurrección. Sic etiam Augustinus¹⁵⁴ in Inchoata, quod esset fortasse minus durum si per sanctificationem intelligeres glorificationem.

3º, quidam volentes etiam haec verba ad sanctificationem referre, *resurrectionem mortuorum* mystice declarant de animarum resurrectione, quasi diceret sanctificationem incipere ex quadam resurrectione spirituali animarum. Et sic etiam Anselmus, Magister¹⁵⁵, D.Thomas¹⁵⁶.

11. Sed quia haec omnia minus apte cohaerent, communior constructio est *definitum esse Filium Dei ex resurrectione*, sed variant interpraetes,

¹⁵⁴ AUGUSTINUS, *Epist ad Rom inchoata expos.* PL 35, 2091.

¹⁵⁵ PETRUS LOMBARDUS, *In ep ad Rom I.* PL 191,1309.

¹⁵⁶ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio III.* Ed Vivès t.20, p.389.

—nam quidam *praedestinatum ex resurrectione*, id est ut esset primogenitus resurgentium (de quo supra) lect.6, n.3.

—2º, Ambrosius¹⁵⁷, Chrysostomus, D. Thomas¹⁵⁸, etc, Resurrectionem Christi faciunt signum divinitatis, quod alii de mortuis quos Christus suscitat vel corporaliter vel spiritualiter etiam explicant, vel de illa resurrectione qua se cum multis aliis suscitavit, quae est generalis resurrectionis argumentum; pro qua explicatione adducit Erasmus¹⁵⁹ veteres et nominatim Origenem et Hieronymum.

—3º, cum Origene¹⁶⁰ et Augustino¹⁶¹ D.Thomas et plerique interpraetantur *ex resurrectione*, id est post suam Resurrectionem, nam vel tunc effudit Spiritum Sanctum vel tunc accepit maiestatem vel tunc declaratus est. Communis autem modus loquendi est *ex illo die* id est ab illo die vel post illum diem.

Lectio 8^a

Quae continet nostram explicationem illorum verborum

***qui praedestinatus est Filius Dei* etc**

1. Nota Paulum, Act 13[1,5], id Psalmi 2 *ego hodie genui te*, de Christi Resurrectione declarasse, in quo non solum videmus resurrectionem esse regenerationem et novum quodam nativitatis genus (ut ex multis Sacrae Scripturae locis notum est) sed etiam huic novae generationi tribui quod Christus sit Filius Dei. ((..Yo te di el ser, en él pasa a la Humanidad la claridad que te di ab aeterno ac si hoy genissem Te.)) Sed dices quid sibi vult haec Dei filiatio, nam primum per unionem Hypostaticam Christus Homo erat Filius Dei ex utero Matris; deinde si *qui Spiritu Dei aguntur hi sunt filii Dei*, eo etiam modo per insignem gratiam Filius Dei erat in carne mortali supra caeteros omnes, ut patet in Transfiguratione *hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui*. ((... pasa a la Humanidad la claridad que te di ab aeterno ac si hoy genissem te)) Quod si beati peculiarissime [f.134v] filii Dei nuncupantur Lc 20,36, aequales angelis sunt et filii sunt Dei, beatus erat ab instanti suae conceptionis quoad animam, corporis autem exaltatio non videtur tanti facienda ut propter eam tam splendidum nomen praecipua quadam ratione tribuatur Christo. Nam si ad eam dignitatem quae unione,

¹⁵⁷ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,4*. PL 17,52.

¹⁵⁸ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio III*, Ed Vivès t.20, p.389.

¹⁵⁹ ERASMUS ROTERODAMUS, *ad Rom 1*. Opera omnia, t.6, Lugduni 1705, col.556.

¹⁶⁰ ORIGENES, *Comment in Epist ad Rom, l.1*. PG 14,852.

¹⁶¹ AUGUSTINUS, *In Ep ad Rom inchoata expositio*. PL 35,2091.

gratia et gloria continetur velimus comparare id corollarium quod Christus accepit in Resurrectione, parum magnifice de illis sentimus.

2. Respondeo: fateor, sed Christus in Resurrectione non solum accepit Corporis glorificationem sed aliquid divinius quod videbatur esse proprium Dei. (Vide interpraetes et Ps 109). Probatur Apoc 5[12] *dignus est agnus qui occisus est accipere divinitatem* etc. et ad Hebr [1,4] ubi Christus dicitur tanto differentius *prae angelis nomen haereditasse* scilicet in Resurrectione, sequitur enim *Filius meus es tu Ego hodie* etc quod iam vidimus a Paulo explicari. Supradictae autem haereditatis maiestas consistit in hoc quod Christus in Resurrectione accepit supraemum in omnes creaturas imperium, et tunc constitutus fuit rex non iudeorum solum sed omnium gentium, Ps 2 [8], et in eo solio et trono collocatus est ut vere dicatur *sedere ad dexteram Patris*. (Sicut valet *si Filius et haeres*, ita e converso). (Vide interpraetes simboli et Paulum ad Hebr 1[2]).

Ad hunc principatum pertinet —1º, ut inter homines haberet glorificationis primatum para que el vestido del rey sea más rico que el de los vassallos. —2º, ad imperiale maiestatem pertinet auctoritas curiae et frequentia principum atque magnatum qui omnes ab eius ore pendeant et quocumque comitatum adeant magna cum veneratione, et hoc modo explicavit rem Paulus ad Hebr 1[6]A ex Ps 96 cum *iterum*, id est cum secundo, *introducit Primum genitum in orbem terrae*. Es la 2ª natividad o generación temporal. Dice *adorent eum omnes angeli eius*, id est hágante corte. (Vide titulum Ps 96 qui manifeste pertinet ad Christi Resurrectionem). —3º, regis est virga aequitatis et sceptrum iustitiae, et sic eandem rem declarant Petrus et Paulus dum aiunt Christum *constitutum esse iudicem vivorum et mortuorum*. —4º, huius imperatoris qui ad subditorum gloriam et beatitudinem constitutus est (1Cor 2) eius erat magna in sanctificandis cuiuscumque sortis hominibus cura et liberalitas. Considera ergo quam aliter se habeat genus humanum post Resurrectionem Christi quam antea, et ad hanc sanctificationem adde quam feliciter tot homines Christus in coelum introducat et sanctificet eorum corpora glorificaturus ut in multis incepit. —5º, denique non solum ex eo quod propria virtute surrexit sed praecipue ex universa gloria et maiestate supradicta agnoscitur Christus esse vere Filius Dei per unionem personalem etc quod in illo mortali latebat, et interim ille nolebat se Filium Dei dictitari eadem ratione qua voluit dissimulare et condecenter ad dissimulantis statum. Sed cum iam habeat gloriam et maiestatem quasi Unigeniti a Patre (Jn 1), vult etiam pleno ore appellari Filius Dei, quia exuit se nomine Filii Hominis. Quare constitutum esse ut in Resurrectione nasceretur Filius Dei includit et illud quod dicebat 5ª sententia (de qua supra lect 6, n.7) nempe constitutum

esse ut declararetur propter dictam Sacrae Scripturae phrasim. (Quare habemus pro nobis omnes illos auctores, et graecos etiam) non dico ut aliqua operatione declararetur, sed in conditione, statu et gloria quibus omnia supradicta continentur, quasi diceret Paulus, antea quidem erat Filius Dei sed nondum apparebat, quare in regeneratione videtur natus Filius Dei, neque opus est aliquid suplere quia haec ipsa gloria et maiestas appellatur filiatio Dei propter omnia supra dicta. Quod, ut magis probetur, nota negari non posse quod haec omnia Christo competant ex Resurrectione, quia de singulis id docemur in multis Sacrae Scripturae locis. Praeterea negari non potest quod haec omnia in unius felicissimi et universalissimi regni nomine continentur, ut probavimus discurrendo per singula.

Solum ergo superest ut haec regia maiestas per quam Christus dicitur post Resurrectionem sedere ad dexteram Patris vindicet sibi nomen Filii Dei. Nam si diceret Paulus praedestinatum fuisse Christum ut ex Resurrectione sederet ad dexteram Patris, locus erat planus atque perspicuus, et omnes supradictae sententiae eodem tendebant, quamvis nulla totam rem plane expediret. Nos ergo dicimus idem prorsus dixisse Paulum sed alia phasi. (Haec sedes et regni solium debebatur Christo per Unionem, nisi ille suis meritis maluisset reservari). (Vide Ambrosium De fide Resurrectionis, post medium tom i 3, ubi ait *resurrexit Homo quoniam Homo mortuus, et resuscitatus homo sed resuscitans Deus; tunc secundum carnem Homo, nunc per omnia Deus*. Cántalo la Iglesia en los maitines, dominica 5 post Pascha, lect 4). Idem ergo efficimus si probamus [f.135] illam regiam maiestatem vindicare sibi nomen Filii Dei. Id autem esse verisimile mea quidem sententia satis probant supradicta, et locorum sibi correspondentium explicatio, et praeterea illa phrasis Villavicentii in qua probat principes et potestate pollentes in Sacra Scriptura filios Dei appellari, et adducit illud Gn 6 *videntes filii Dei filias hominum*, et illud Ps 81 *Deus stetit in Sinagoga deorum*. Et in eo sensu caeca gentilitas putabat aliquos ex hominibus constitutos esse deos. Id est propter insignes virtutes accepisse potestatem quandam eximiam supra res humanas. Ad quod alludere videtur Paulus dum ait constitutum esse Christum Filium Dei ex Homine, atque id verissime et excellentissime, non ut illi falso et misere fingebant in suis diis. (Christus ergo 1^a generatione temporali factus est filius Davidis, ille inquam filius figuratus atque promissus, qui aedificaturus erat Ecclesiam quae est domus Dei et regnum coelorum aeternum, id ergo habuit ex 1^a generatione secundum carnem, id est iure haereditario a carnis progenitoribus iuxta illud *caro et sanguis non revelavit*, (no es herencia de tus padres,) esse vero Filium Dei filiatione temporali, id habuit Christus ex 2^a generatione secundum Spiritum Sanctificationis, id est non secundum carnem, non iure haereditario sed iure sanctitatis quam habuit,

propter quam dedit illi Deus nomen Filii Dei *quod est super omne nomen*, non ut Iesus appellaretur, quia hoc iam habebat).

3. Quod si nihilominus omnino velis ut nomen Filii Dei referatur hic ad unionem personalem, ea etiam ratione poterimus in nostra explicatione persistere si cum D. Thoma et multis aliis dicamus non esse sistendum in illa voce *Filius Dei*, sed *praedestinationem* cadere in totum illud *praedestinatum est ut esset Filius Dei in virtute*, sed nomine *virtutis* intelligendo maiestatem et auctoritatem (ut postea videbimus) et explicando quasi diceret antea quidem erat Filius Dei sed dissimulabat, constitutum autem est ut ex resurrectione esset iam non solum Filius Dei ut erat, sed etiam cum gloria et maiestate, nam de rege qui exularet in restitutione dici posset factum esse ut qui antea erat vere rex, deinceps esset rex cum maiestate. Et sane sive eam phrasim sequamur sive illam in qua nomen Dei sonat supremam potestatem nostra sententia est *praedestinationem Christi de qua loquitur Paulus eam esse in qua Christus electus est sive decretus universalissimi imperii supremus et felicissimus monarcha, in quo clauduntur omnia supradicta*. Et si quaeras huius explicationis auctores, dico me neminem vidiisse qui explicite sub nomine principatus compraehendat omnia, quamvis satis innuant Augustinus, Primasius¹⁶² et Hieronymianus. Adde etiam Naclantus in digressione ad Eph 1. Et quamvis nullus omnia complecteretur non propterea est sententia sine auctore sed potius est omnium auctorum, quia si velis eorum omnium explicationes complecti et nihil relinquere ex his quae sapienter singuli annotarunt quasi omnibus in unum conferentibus, nescio quomodo consurgit huiusmodi simplicior et opulentior explicatio, et manet locus absque ulla difficultate.

4. Deinde quod dicitur *in virtute*, dico cum Medina et aliis nomen *virtutis* (seu δυναμεως) sonare hic maiestatem et saepe alibi. Nam Apoc 15,8 dicitur *templum impletum esse fumo a maiestate et virtute Dei*; et Mt 24 et Mc 13 Christus dicitur *venturus cum virtute multa et maiestate*, et Mt 25, Mc 14, et Lc 22 dicitur *sedere a dextris virtutis Dei*. Sic etiam Mc 9,1, etc. Porro Maiestas haec continet omnia supra dicta, unde et illam potentiam iudicandi, de qua Cajetanus¹⁶³, quae seorsum accepta erat valde obscura. Deinde illa particula *in vel explicat in quo futurus fuerat Christus Filius Dei*, qui iam erat Filius per Unionem et gratiam, vel decretum esse ut qui Filius Dei erat, esset in maiestate, quasi diceret cum maiestate, nam *in pro cum* saepe accipitur ut notant Erasmus¹⁶⁴ et Adam.

¹⁶² PRIMASIUS, *In Ep ad Rom comment.* PL 68,417.

¹⁶³ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,4.* Opera t.5, Lugduni 1639, p.2.

¹⁶⁴ ERASMUS ROTERODAMUS, *ad Rom 1.* Opera omnia, t.6. Lugduni 1705, col.556.

[f.135v]

5. Tandem nota in illa antithesi supradicta nihil correspondere huic maiestati quia non erat ad rem explicare Christi mortalitatem et humilitatem in qua primo natus est, et satis hic indicatur primum caruisse maiestate.

6. ***Secundum Spiritum sanctificationis.*** Duas subiiciam explicationes quae mollius et aptius videntur quadrare. —1^a est cum dixerit Christum destinatum esse ad maiestatem, potestatem et imperium, subiicit eam maiestatem esse *secundum Spiritum sanctificationis*, quasi diceret in Spiritu sanctificandi, quemadmodum dicitur quis imperare in spiritu lenitatis vel secundum spiritum lenitatis, sic ergo regnare in spiritu sanctificandi erit regnum eius destinatum esse ad sanctitatem et gloriam nostram, 1Cor 2. Et nota quod *spiritus* nomen solet significare in iis phrasibus modum, formam et quasi animam rei. Quod si quaeras antithesim, haec est: Christum propter carnem et propter ius haereditarium esse filium Davidis, regni illius haeredem, etc. At vero in sanctificandi spiritu quae est velut anima supraemi regni et maiestatis illius, in hoc esse Filium Dei. Et ea quidem ratione videmur Cajetani¹⁶⁵ sententiam accommodatius explicasse, et facit Soto supra, et alii. —Altera explicatio est ut Spiritus sanctitatis sonet hic excellentem Christi sanctitatem. Nam primo sanctificatio pro sanctitate ponitur ut patet in graeco, atque ita ad Christi sanctitatem debet potius referri quam ad aliorum sanctificationem. Deinde Spiritus sanctitatis eadem phrasi dicitur qua Spiritus fortitudinis, Spiritus consilii, etc, quod sonat excellentem fortitudinem, etc. Praeterea constitutum esse Christum in ea Maiestate secundum suam sanctitatem, id est propter suam sanctitatem, oboedientiam, humilitatem, etc iuxta merita illius, consonat multis locis Sacrae Scripturae et est phrasis usitata illius particulae *secundum*, ut patet in concordantiis Benedicti. (1Cor 1 *iustitia,, sanctificatio* etc).

7. Et denique est clarior antithesis quod eodem modo dicatur *ex carne*, id est ex carnis progenitoribus habere quod sit ille filius Davidis, ut supra, et ex suo sanctissimo Spiritu, id est ex oboedientia et humilitate quod constitutus sit post resurrectionem in tanta maiestate. Atque id fere ubique sonat carnis et spiritus oppositio, ut spiritus dicat sanctitatis rationem, et caro quod quasi haereditarium ex carnis progenie habemus. Nisi quod in nobis solet accipi in malam partem, quod non habet locum in Christo. In huius declarationis probationem satis sunt quae adduximus ad probandum hic agi de Christi maiestate, nam iis praesuppositis nemo credo negabit hunc esse genuinum sensum. Et perpende quam sit facilis, si de P. Francisco Borgia dices eum secundum

¹⁶⁵ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,4.* Opera t.5, Lugduni 1639, p.2.

carnem fuisse ducem et principem, at vero secundum Spiritum et iuxta suae sanctitatis meritum electum fuisse nostri ordinis generalem; certe omnes dixerint esse modum loquendi satis perspicuum et consonum phrasibus Sacrae Scripturae. Eodem ergo modo debet accipi.

8. Ex Resurrectione. Vide ultimam expositionem quam adduxi lect. 6, fine. Et eam expositionem quae communior est si molliter tantillum flectas vel potius dirigas, invenies cum Augustino¹⁶⁶ aptissimam contrapositionem inter illa verba *ex semine* et *ex Resurrectione*, nec enim solum [f.136] ab illo die Christus est princeps cum maiestate, sed sicut per semen Davidis declaratur nativitas ex posteritate Davidis, ita etiam Resurectio est quaedam nativitas ex phrasi Sacrae Scripturae, ex more Sacrae Scripturae, ut supra. Praeterea *nasci ex Resurrectione* est etiam nasci ex semine, 1Cor 15[37] et Jn 12[24] natus est ergo ex Resurrectione primogenitus inter omnes et per consequens antonomastice Filius Dei, quia ut ipse ait Lc 21[36] de beatis *sunt filii Dei cum sint filii resurrectionis*. In qua etiam loquutione resurrectio videtur esse quasi mater, et quadrat si per semen Davidis intelligas Virginem, ut supra. Consonat etiam phrasi Sacrae Scripturae quod ex resurrectione constitutus sit princeps, quia Act 13,22 dicitur *suscitavit illis David regem*. Et videtur modus loquendi habere emphasis, ad notandum eam fuisse figuram resurrectionis.

9. Mortuorum. Ex dictis patet quomodo alii accipiant, sed quia iam videntur sermonem esse de Christi Resurrectione, dubitatur cur ait *mortuorum*, cum deberet dicere ex mortuis. Respondet Adam esse hebraismum et abundare genitivum et in Sacra Scriptura idem prorsus esse resurrectionem et resurrectionem mortuorum. Quod si obiicias *αναστάσιν* latius patere (ut surgere apud latinos) atque adeo additum esse *mortuorum* ad declarandum de qua surrectione sit sermo, concedit Erasmus¹⁶⁷, sed ait has duas dictiones *resurrectionem mortuorum* debere accipi complexim pro unica, et sic non opus esse praepositione, sicut triunvir, decemvir, non unus ex decem, etc. Et hispanice “un 24”, no uno de los 24.

Alii dicunt Christi Resurrectionem appellari *morturum* eo quod alios fecit secum resurgere et quod in ea intelligatur omnium mortuorum resurrectionis, quasi Paulus iis verbis significet Christum esse eum cuius virtute simus resurrecti. Vide Ambrosium¹⁶⁸ et quae Erasmus¹⁶⁹ adducit ex Origene et

¹⁶⁶ AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expositio*.PL 35,2090.

¹⁶⁷ ERASMUS ROTERDAMUS, *Ad Rom c. I.* Lugduni 1705, col.556.

¹⁶⁸ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom I,4.* PL 17,52.

¹⁶⁹ ERASMUS R., *ad Rom I.* Opera Omnia, t.6, Lugduni 1705, col.556.

Hieronymo. Verum simplicius est pro eodem accipere *mortuorum* et ex mortuis (quamvis repugnet Sotus et alii) nam in graeco idem est casus, et solum interest praepositio, quae cum saepe omitti solet, tum in hoc loco poterat mollius omitti ut late Erasmus, cui in grammatica graeca credendum est. Quod si adhuc contendas resurrectionem Christi minus proprie dici *νεκρῶν* quam ἐξ *νεκρῶν* id est mortuorum quam ex mortuis, sit sane sermo minus proprius: eius imperitiam agnoscit in se Paulus neque id curavit discrimen quod multae linguae despiciunt ut hispana in qua eodem modo vertas ex mortuis et mortuorum, scilicet, de los muertos.

10. *Iesu Christi*. Si solum species casum graecum, quia illa omnia *de Filio suo facto Homine, praedestinato* etc sunt etiam in genitivo, poterat etiam eodem modo verti de Filio suo Iesu Christo. Et eum sendum sequuntur Valla, Erasmus¹⁷⁰ et Cajetanus¹⁷¹. Et eodem spectat illa altera lectio *qui definitus est ex resurrectione mortuorum Iesus Christus* ad vitandam hyperbati molestiam. Hoc tamen quod illi adeo probant et venditant mihi videtur durissimum et ineptissimum, neque solum non miror cum Erasmo¹⁷² nemini unquam id in mentem [f.136v] venisse ante Laurentium¹⁷³ sed potius mirarer si aliquis gravis auctor ita construxisset vel si eo modo vulgatus transtulisset. Quis enim audiat sine risu sic loquentem: advenisse nuntium de filio imperatoris qui natus est ex familia austriaca et constitutus hispaniarum rex cum adhuc pater viveret propter insignes virtutes, Philippo domino nostro. Quanto mollius est si dices Philippi domini nostri, id est propter virtutes ipsius Philippi. Maxime cum annotaverit Augustinus et post eum multi, hebraismum esse frequentem in Sacra Scriptura, ponere antecedens pro relativo, ut fecit Moises *sicut praecepit Dominus Moysi*. Sic ergo Iesus factus est ex semine David, praedestinatus est Filius Dei ex resurrectione mortuorum Iesu Christi, id est ex resurrectione, et propterea utitur phrasi hebraica. Omnino ergo legendum est Iesu Christi ut legerunt omnes latini et intellexerunt omnes graeci ante Laurentium.

11. Sed dubitatur unde regatur iste genitivus, nam quidam referunt ad mortuos, et mortuos Christi appellant quos ipse suscitavit, ut refert D. Thomas¹⁷⁴. Beda etiam refert ex Augustino hunc genitivum *Iesu Christi* regi a virtute vel a sanctificatione vel a resurrectione. Respondeo: quamvis hoc non mutet sensum, verum simplicius est quod omnes fere sequuntur, nempe constituendum esse cum resurrectione, quasi dicas ex ipsius Christi resurrec-

¹⁷⁰ ERASMUS R., *ad Rom 1. Opera omnia*, t.6. Lugduni 1705, col.557.

¹⁷¹ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In ad Rom 1,4. Opera* t.5, Lugduni 1639, p.2.

¹⁷² ERASMUS R., *ad Rom 1. Opera omnia*, t.6. Lugduni 1705, col.557.

¹⁷³ LORENZO VALLA.

¹⁷⁴ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio III. Ed Vivès* t.20, p.389.

tione mortuorum. Et videtur addidisse nomen Ieu Christi quia facta mentione de resurrectione debuit eum *Dominum* appellare ut contemplatur Augustinus hic, quia ex resurrectione habet Christus ut inter divinas Personas ei nomen *Domini* aproprietur, quamvis antea pro more regionis a suis appellaretur *Dominus*. Vide supra verbum *servus* et verbum *Filius Dei in virtute*, et Irenaeum l.3, c.6¹⁷⁵.

12. Relinquitur ergo per illa verba *de Filio suo* hucusque proposuisse Paulum materiam Evangelii summatim hac ratione: Filium Dei incarnatum nobis esse datum in Messiam et illum post suam mortem divino decreto constitutum esse imperatorem universi ad nostram felicitatem. (Esta es suma de todo el Evangelio).

Lectio 9^a

1. ***Per quem accepimus gratiam et apostolatum.*** Illud *per quem* potest exponi

—1º, ut perinde sit *per quem* et a quo. Nam aliqui non distinguunt ut Cajetanus¹⁷⁶, Adam, Basilius, etc sicut ad Gal 1 se ait *apostolum et legatum per Deum Patrem* (ubi inquirit Chrisostomus quomodo dicat se per Iesum Christum accepisse Apostolatum cum per Spiritum Sanctum acceperit, et respondet optime).

—2º. Illud *per* denotat plerumque id quod mediat inter primum auctorem et effectum, quasi dicat accepimus a Deo per Christum, et constat etiam si loquamus de Christo qua Deus est per ipsum tanquam per Dei sapientiam omnia esse condita et restaurata, et per ipsum tanquam per mediatorem confert nobis gratiam et per eius Humanitatem tanquam per instrumentum coniunctum. (*Per* plerumque dicit ministerium. Vide Martinez¹⁷⁷, l.8, c.10). Consideratis etiam Christi meritis dicimus *per eum accipere* ut ait Caterinus, sicut hispane dicimus recibo esto por fulano, es decir, a su cuenta, en su nombre, etc. Y lo mismo es decir que él lo recibe en mí o que yo lo recibo por él. Ad Eph 4 *dedit dona hominibus*, ex Ps 67 [19] *accepisti dona in hominibus*. Sed idem est.

Praeterea quando Paulus ait se esse Apostolum per Christum, explicat Cyrillus eo modo quo praelati dicuntur vices Dei gerere. Sic nos dicimus que fulano es corregidor por el rey.

¹⁷⁵ IRENAEUS, *Contra haereses*, l.3, c.6. PG 7,860.

¹⁷⁶ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,5.* Opera, t.5, Lugduni 1639, p.2.

¹⁷⁷ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeson*, l.8, c.10. Matrixi 1771, p.264.

[f.137]

2. *Accepimus gratiam*. Adam, Vatablus et Titelmanus credunt Apostolum de se solo loqui in plurali. Naclantus et Cajetanus¹⁷⁸ aiunt Paulum loqui de se et de aliis Apostolis, et faveat Ambrosius¹⁷⁹. Sed Augustinus¹⁸⁰, D. Thoma et Catarinus generatim accipiunt de omnibus fidelibus, eo quod omnes acceperint gratiam, qui gratiam et apostolatum, qui apostolatum. Sicut dicitur Deus *omnibus dare velle et perficere*.

Gratiā. De gratia gratum faciente intelligunt Augustinus¹⁸¹, D. Thomas¹⁸², Ambrosius¹⁸³, Cajetanus¹⁸⁴ et Vatablus. Praeterea videri potest Paulum *gratiā* opponere *legi*, ut c.5 *per quem accessum habemus ad gratiam istam*. Quod si de Apostolis sermo sit ipsi acceperunt gratiam Evangelii ut per eos postea derivaretur ad omnes fideles. Vide Naclantum.

Alii per *gratiā* intelligunt eam mensuram donorum spiritualium quae apostolatus muneri conveniens erat ut gratia et apostolatus sint vires et onus. Vide ad Eph 4[7] *unicuique secundum mensuram*. Comprehendit haec gratia vires ad laborandum, de quibus Origenes hic, et gratiam miraculorum, de qua Ambrosius¹⁸⁵, et primitias spiritus, de quibus postea c.8. (Construe gratiam ad oboediendum fidei).

Aliter Adam ex Chrysostomo de gratia apostolatus. Facit id 1Cor 15[9] *non sum dignus vocari apostolus, sed gratia Dei sum id quod sum*, et quomodocumque sit gratiae nomen excludit merita et includit grati animi memoriam, ut notant Chrysostomus¹⁸⁶, D. Thomas¹⁸⁷ et Augustinus¹⁸⁸.

3. *Et apostolatum*. Retinendam fuisse hanc vocem quamvis non sit latina, bene hic Sotus et Caterinus. Sed dices cur non vertamus *legationem* ut 2Cor 5,20 et ad Eph 6,20. Respondeo non esse ibi nomen apostolatus sed verbum πρεσβέυειν quod significat legatione fungi. Ubicumque est αποστολή retinetur et declinatur per 4^{am}, sicut ab episcopo episcopatus, quia haec nomina et

¹⁷⁸ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,5*. Opera t.5, Lugduni 1639, p.2.

¹⁷⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,5*. PL 17,52.

¹⁸⁰ AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expos*. PL 35,2092.

¹⁸¹ AUGUSTINUS, *In epist ad Rom inchoata expos*. PL 35,2093.

¹⁸² THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio IV*. Ed Vivès t.20, 389.

¹⁸³ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,5*. PL 17,52.

¹⁸⁴ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,5*. Opera t.5, Lugduni 1639, p.2.

¹⁸⁵ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,5*. PL 17,52.

¹⁸⁶ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1*. PG 60,398.

¹⁸⁷ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio IV*. Ed Vivès t.20, p.389.

¹⁸⁸ AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expos*. PL 35,2093.

diaconatus, clericatus, etc ex accommodatione plus significant quam sonant. Et non solum significant functionem, ut male Erasmus¹⁸⁹, sed etiam dignitatem ut late Adam ex Ps 108. Vide D. Thoma de potestate et dignitate apostolatus.

Perpende filum orationis ex D. Thoma. Dixerat summatim ea quae de Christo docet Evangelium; optime ergo subiicit fructum et utilitatem quae ab hoc imperatore ad suos dimanant.

4. Ad obedientium fidei. Graece in obedientiam fidei. Utrovis tamen modo videtur duriusculus nexus. Sensus est gratiam et apostolatum data fuisse ut obediatur fidei in omnibus gentibus; in quo duo significat, alterum quid esset eis procurandum, et alterum quam feliciter res succederet dándoles Dios por Cristo mano para la mayor hazaña del mundo. (Nota pro officio concionatoris).

Sed quid importat haec obedientia. Quidam explicant de ipso actu credendi, et Soto bene explicat cur christiana fides sibi vindicet obedientiae nomen. Et facit quod in Sacra Scriptura saepe confunduntur *credere* et *obedire*, et Apostoli dicuntur *captivare omnem intellectum in obsequium fidei* 2Cor 10[5]. Dico tamen non esse idem obedire fidei et obedire per fidem, y la hazaña de los Apóstoles no solo era rendir a los hombres a que creyesen, sino a que recibiesen la fe para regirse por ella. Vide Solis 1p, c.23.

5 in omnibus gentibus. Significat universalem Apostolorum iurisdictionem et efficaciam ut obediretur fidei in omnibus gentibus. Forsam etiam loquitur de que recibieron el apostolado para discurrir y predicar por todo el mundo. In quo sensu cohaeret optime quod sequitur *pro nomine eius*, [f.137v] nam de similibus peregrinationibus loquitur Joannes epist.3 et ait *pro nomine Dei profecti sunt peregrini, nihil accipientes a gentibus*. (Nota para las misiones de los de la Compañía).

6. Pro nomine eius. Quidam coniungunt *fidei pro nomine eius*, id est fidei de nomine vel super nomine Christi, ut materia fidei designetur, in quo sensu Sotus et Erasmus¹⁹⁰ optarent legere fidei super nomine eius, aiunt enim ὑπὲρ non solum significare *pro* sed etiam *de* vel *super*. Verum haec acceptio non videtur reperiri in Novo Testamento neque cohaeret cum lectione vulgata.

Ambrosius¹⁹¹ et D. Thomas¹⁹² et Primasius¹⁹³ exponunt apostolatum pro nomine Christi, id est, vice Christi, sed durissime.

¹⁸⁹ ERASMUS R., *ad Rom 1. Opera omnia*, t.6, Lugduni 1705, col.558.

¹⁹⁰ ERASMUS R., *ad Rom 1. Op.omnia*, t.6. Lugduni 1705, col.558.

¹⁹¹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,5*. PL 17,53.

¹⁹² THOMAS AQ., *in Ep ad Rom lectio IV*. Ed Vivès t.20, p.389.

¹⁹³ PRIMASIUS, *In Ep ad Rom*. PL 68,417.

Multo aptius est *pro nomine eius*, id est por gloria de Cristo, no como fin de la fe sino como fin de su predicación y de sus misiones. Et hoc est quod Augustinus ait *pro nomine eius*, id est, ut omnes credant in Christum. Vide supra nº 5, fine. Et idem ait Theophylactus¹⁹⁴ *pro nomine eius*, id est, pro gloria eius divulganda. Vide Act 9[15] *ut portet nomen meum coram gentibus*. Et facit hic Interlinealis.

7. ***In quibus estis et vos***, id est, inter quos. Admonet eos beneficii, gratulatur conversionem et reddit rationem cur ad eos scribat quos numquam viderat. Oecumenius¹⁹⁵ et Theophylactus¹⁹⁶ et Chrysostomus¹⁹⁷ notant que no dice que ellos son los principales porque no se engriesen.

8. ***Vocati Iesu Cristi***. No supo Cajetano¹⁹⁸ que es elegante frase griega. Graeci enim invitati ab aliquo, dicuntur recte κλητοὶ αὐτου. Sensus ergo est que los cristianos son convidados de Jesucristo. Facit parabola de invitatis Mt 22, Lc 14.

9. ***Omnibus qui sunt Romae***. Poterat etiam ex graeco verti omnibus qui estis Romae sed cum sensus sit idem noster sequutus est morem latinorum qui inscribunt v.g. Cicero Lentulo et deinde in 2^a persona *si vales bene est*. Quid sit esse Romae Martinez¹⁹⁹ l. 10, Reg 38).

10. ***Dilectis Dei, vocatis sanctis***, quasi diceret omnibus qui sunt Romae, non omnibus simpliciter sed dilectis Dei etc. Phrasis latina erat dilectis Deo, sed positum est *Dei* ex graeco, quia ἀγαπητος non est participium sed nomen et maiorem dicit affectum quam amicus. Ut ad Colos 4 *salutat vos Lucas medicus carissimus*. Ergo dilectis Dei, a los carísimos de Dios. Vide Mt 3 *hic est Filius meus dilectus* (los primitivos eran los carísimos vel in communi Ecclesia).

11. ***Vocatis sanctis***. Effectus dilectionis est vocari ad sanctitatem seu Dei vocatione sanctificari. Sic enim omnes interpraetantur, ut supra *vocatus apostolus*.

Lectio 10

***Gratia vobis et pax* etc**

¹⁹⁴ THEOPHYLACTUS, *Expos in Ep ad Rom, 1,5.* PG 124342

¹⁹⁵ OECUMENIUS, *Comment in Ep ad Rom, c.1, 6.* PG 118, p.327.

¹⁹⁶ THEOPHYLACTUS, *Expos in Ep ad Rom, 1.* PG 124,343.

¹⁹⁷ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil.1.* PG 60,399.

¹⁹⁸ THOMA A VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom 1,7.* Lugduni 1639, t.5, p.3.

¹⁹⁹ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeson regula 38.* Matrixi 1771, p.289.

1. Nota ex Hieronymo et Jansenio²⁰⁰ Mt 9 in salutatione latinos scribere *salutem* graecos εὐπρόττειν id est bene agere, hebraeos pacem. Sed dices quorum dicunt pacem? Respondeo: pax primo opponitur bello et dissensioni, et deinde per analogiam opponitur cuivis miseriae propter summum dissensionis malum, o porque cualquier mal nos hace guerra e inquieta. Et quidem in primo sensu potest esse pax alicui vel cum hominibus vel cum Deo vel secum in ipso animi statu. In 2º vero sensu idem est optare pacem et optare bona [f.138] sicut idem est *evangelizantium pacem et evangelizantium bona*.